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Preambul
1.
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După cum știu toți forestierii, pădurea este unul 
dintre cele mai „vânate” subiecte din ultimii ani. 
Temele cele mai întâlnite țin de infracționalitatea 
forestieră, care se suprapune pe politicile de 
mediu și conservare a biodiversității. Acestea 
sunt teme intens promovate la nivelul Uniunii 
Europene și impun contrabalansarea acestora cu 
o comunicare eficientă și echilibrată din partea 
ASFOR. Întotdeauna, știrile negative vor atrage un 
public mai mare, comparativ cu o prezentare care 
să oglindească mai îndeaproape realitatea. Acest 
fapt fiind confirmat de numeroși actori cu expunere 
publică, actori care se asociază pentru promovarea 
acestor teme cu impact emoțional ridicat. 

O mantră a comunicării spune că „nu se poate 
să nu comunici” - unii fiind obligați să comunice 
(instituțiile publice), alții asumându-și rolul de 
lideri formali sau informali pentru societatea civilă. 
În această „piață” a comunicării ne regăsim și noi, 
reprezentanții sectorului forestier.

Reprezentanții societății civile se situează, cei mai 
mulți dintre ei, de partea politicilor „verzi”. Acțiunile 
lor se despart în două: unele care promovează 
aceste politici, altele care critică politici, instituții, 

companii care nu sunt, în opinia activiștilor, 
conforme cu direcția „verde”. 

Breasla forestierilor apare, în acest „câmp de 
luptă”, ca apărător și promotor al domeniilor 
exploatării forestiere și prelucrării lemnului.

Desigur, ca urmare a evoluției comunicării online, 
publicul general nu mai este un observator 
din afară al comunicării despre domeniu, ci un 
participant foarte adesea implicat.
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 Absența comunicării 
dezechilibrează

percepția publică

2.
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O analiză simplă a situației comunicării din 
ultimii ani (valabilă și în prezent) arată o ierarhie a 
expunerii publice favorabilă grupurilor „verzi”. 
Acestea ocupă primul loc. Pe locul al doilea, se află 
cetățenii care distribuie și comentează mesajele 
„verzi”. Pe locul al treilea, sunt autoritățile statului 
(care pun, însă, accent pe comunicarea rezultatelor 
investigării infracționalității din domeniu, preluate 
constant de mass-media), iar forestierii sunt pe 
ultimul loc (excepție fac câteva companii mari, care 
au departamente de comunicare, și ASFOR). Impactul 
altor asociații profesionale este relativ redus.

În concluzie, „câmpul de luptă” al comunicării 
privitoare la domeniul nostru de interes este 
dezechilibrat. Acest lucru influențează negativ 
percepția publicului asupra industriei din toate 
punctele de vedere și la toate nivelurile: antreprenori, 
companii, lucrători. Lucruri pe care le știm deja.

Ce e de făcut? Ca atunci când punem greutăți 
diferite pe un cântar și talerul mai greu se înclină, 
pentru echilibrare avem două soluții. Prima - să 
reducem greutatea de pe talerul care trage în jos. 
Cea de doua - să punem și noi greutăți pe talerul 

mai ușor. Aceasta este soluția pentru echilibrarea 
situației de comunicare.

A nu comunica nu este o soluție! Percepția publică 
se formează prin transmiterea de mesaje. Prin 
urmare, trebuie să ne îmbunătățim comunicarea, 
indiferent de locul sau nivelul la care ne desfășurăm 
activitatea. Iar acest proces nu trebuie să fie unul 
defensiv și nici ofensiv-agresiv. Civilizat, corect, 
concret și proactiv.
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Platforme
și mijloace de comunicare

3.
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Pentru a comunica 
eficient, este important 
să cunoaștem platformele 
și mijloacele prin care 
se transmit mesajele. 
Platforme pe care le putem 
accesa și noi. Unele sunt pe 
internet, dar sunt și altele, 
care nu sunt dependente 
de mediul online.

a. Offline
Evenimentele
Pot fi evenimente de specialitate (conferințe), dar 

pot avea și alt specific (premii de afaceri, serbări 
școlare, ziua localității etc). Acestea pot fi organizate 
direct de noi, dar pot să fie organizate de alți actori, 
iar noi să fim participanți. Sunt ocazii bune pentru a 
transmite mesajul nostru, pentru a ne face auziți, dar 
și pentru a fi preluați de presă.

Panourile
Pot fi panouri publicitare sau panouri de informare. 

Chiar dacă impactul lor pare mai redus, un mesaj 
bun și, eventual, o imagine bună, influențează 
trecătorul. Iar atunci când se mai întâlnește cu 
subiectul, acesta este deja conștient sau, măcar la 
nivel de impresie, „în temă”.

Mass-media
Fie că vorbim de presă scrisă și tipărită, fie că 

vorbim de radio sau TV, platformele media au un 
rol extrem de important, mai ales la nivel local 
(județean).
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Fluturașii, pliantele,
broșurile și chiar și etichetele 
De cele mai multe ori, acestea au rol în vânzări. 

Dar este loc pe fiecare de câteva cuvinte-cheie care 
să transmită mesajele pe care le dorim (cum ar fi: 
produs din surse regenerabile sau lemn românesc).

Ghidurile profesionale
tipărite 
În multe județe, există ghiduri ale firmelor sau ale 

primăriilor. Acestea prezintă date de identificare 
a firmelor, dar au și spații de reclamă sau permit 
inserarea câtorva propoziții. Nu este o platformă 
de mare impact, dar poate fi un loc de întărire a 
mesajului nostru.

b. Online
Website-ul
Recomandarea noastră este ca fiecare companie să 

aibă un mic website, cel puțin de prezentare. Costă 
nesemnificativ, este relativ ușor de făcut, găzduiește 
câteva imagini (foto sau chiar video) și câteva texte. 
Cine suntem, ce facem și unde ne găsim. Aici este loc 
pentru un mesaj scurt, dar cu un conținut relevant. 
Este important de creat un website, pentru că atunci 
când suntem subiectul vreunei discuții publice, 
participanții, la o căutare pe Google, ne identifică 
relativ ușor. Și, dincolo de identificare, găsesc calea 
cea mai simplă de comunicare cu noi.

Pagina de Facebook
Este cea mai răspândită formă de cunoaștere și 

promovare. Se construiește gratis, iar setările sunt 
simple. Se conectează la website. Menținerea unei 
pagini de Facebook este și aceasta simplă. E indicat 
să avem postări originale în fiecare săptămână, dar 
nu este obligatoriu. E suficientă distribuirea unor 
postări cum sunt cele de pe pagina ASFOR, de pe 
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Forestmania.ro, precum și distribuirea unor postări 
cu ocazia unor sărbători. Dar, într-un scenariu de 
comunicare în care suntem implicați, o postare pe 
pagina noastră (și, eventual, promovarea acesteia 
- Facebook nu costă mult!) poate fi o soluție foarte 
bună. 

Cu ajutorul paginii de Facebook, ne putem abona 
la fluxuri de știri, la alte pagini și putem deveni 
membri ai unor grupuri de Facebook - toate acestea 
pentru a fi la curent cu ceea se dezbate în cercurile 
de care suntem interesați.

Grupurile de Facebook
Le putem accesa cu ajutorul paginii noastre și 

putem distribui postările noastre, dar putem și 
comenta postările altora. 

Atenție! 
• Comunicarea pe Facebook este 

considerată oficială, deci poate duce 
inclusiv la procese în justiție.

• Nu facem conturi de Facebook 
pentru afacerile noastre, ci pagini. 
Conturile sunt ale persoanei fizice. Nu 
putem face pagini fără a avea un cont 
personal, dar nu este obligatoriu ca 
acel cont personal să fie folosit și la 
altceva în afară de gestionarea paginii.

Atenție! 
• Nu intrăm în discuții contradictorii 

interminabile și nu răspundem la 
provocări, insulte sau amenințări. Sec, 
scurt și la obiect, cu identitatea paginii. 
Cine vrea să afle cine suntem, ne va 
accesa pagina. Iar de acolo, poate intra 
pe website.
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Ce fel de conținut
distribuim?

4.

12
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Așa cum un bărbat se bărbierește și își pune 
costum și cravată sau cum o femeie se machiază, 
adică au grijă de imaginea loc, și companiile au 
propria lor imagine.

Se spune, în lumea comunicării, că „imaginea 
vinde”. Istoria creării de imagine este plină de 
exemple în care numele unor companii au valoare 
de brand și sunt ușor de identificat, chiar dacă nu le 
descriem. Astfel, Volvo înseamnă siguranță, Adidas - 
echipament sportiv de foarte bună calitate, Stihl sau 
Husqvarna - drujbe performante.

Conținutul indicat pentru noi pornește de la 
activitatea noastră, percepția publică asupra 
acesteia, în general, și scopul nostru de a crește 
încrederea în noi și în afacerea noastră. Astfel, în 
prezent, sunt indicate, în mesajele noastre, pe lângă 
cele care vorbesc despre ce facem, cum facem sau 
unde suntem, o serie de idei, concepte și cuvinte-
cheie. 

Iată câteva exemple pe care le putem folosi ca 
atare sau pe care le putem îmbunătăți, păstrându-le, 
însă, sensul:

Cel mai important conținut 
este cel profesional. 
Indiferent de activitatea 
noastră, publicul trebuie 
să aibă acces la informații 
despre aceasta. Pe de-o 
parte, face bine la capitolul 
„încredere” și poate ajuta 
afacerea în sine (inclusiv 
vânzările), pe de altă parte 
ne crește reputația (chiar 
dacă avem o firmă mică).

Comunicarea eficientă în domeniul forestier
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Contribuim la decarbonare. 
Arborii captează dioxidul 

de carbon, lemnul îl 
stochează timp îndelungat;

Respectăm
regulile de mediu;

Suntem onești
și transparenți;

Lucrăm cu lemn
doar din surse legale;

Noi știm cel mai bine cum se 
îngrijește pădurea;

Non-intervenția nu este
o soluție și nici nu protejează 

biodiversitatea;

Avem o istorie și o tradiție
a lemnului;

Comunicarea eficientă în domeniul forestier
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O administrare sustenabilă
a pădurilor permite atât recolte 

de lemn, cât și conservarea 
biodiversității;

Țările dezvoltate includ tot mai 
mult lemn în construcții (au 
apărut inclusiv zgârie-nori 

doar din lemn);

Cele mai bune și sănătoase case 
sunt cele din lemn;

Toată lumea are lemn acasă, 
de la mobilă, la uși, podele, 

obiecte, jucării etc.

Pădurea oferă beneficii tuturor, 
importantă este menținerea 

unui echilibru just în toate etc.

Comunicarea eficientă în domeniul forestier
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Redactarea
conținutului

5.
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Fiecare platformă de comunicare are un mod specific
pentru construirea mesajului. Dacă textele de pe Facebook
e indicat să fie scurte, să fie însoțite de fotografii
sau imagini video, un comunicat de presă
are alte rigori de redactare. 
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Când se scriu
comunicatele de presă?
Ori de câte ori în viața companiei intervine ceva 

nou despre care credem că ar putea avea un interes 
public local sau național.

De exemplu: o licitație câștigată, o achiziție de 
utilaje, o sponsorizare asigurată de firmă, intrarea 
firmei sau a managerului într-o organizație 
profesională sau ca răspuns la una sau mai multe 
informații apărute în public și care fie nu sunt 
adevărate, fie sunt incomplete.

a. Comunicatul
     de presă
Comunicatul de presă este un text care se trimite 

către mass-media și care are câteva rigori de 
redactare: 

 comunicatul de presă are titlu (sintagma 
„Comunicat de presă” apare în headerul  sau 
footerul documentului) și logo-ul firmei;
 comunicatul de presă nu va depăși 3 sferturi 
de pagină (ideal ar fi să nu depășească 2-3 
paragrafe, corp 12, Times New Roman, ca reper);
 scrierea este la obiect, propoziții scurte, verbe la 
diateza activă;
 vom evita abuzul de adjective
 în locul tăriei unui cuvânt, vom prefera tăria 
propoziției; în locul unei structuri lingvistice 
susținute prin adjective, vom lucra cu verbe;
 nu se vor cita în comunicatele de presă decât 
declarații ale unor personalități; 
 comunicatul de presă va fi semnat întotdeauna 
de o persoană (în cazul nostru, de antreprenor 
sau director, dacă nu este cineva desemnat ca 
responsabil de comunicare).
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b. Conferința
     de presă
Conferința de presă este un eveniment pe care 

îl organizăm noi, singuri sau împreună cu altă 
organizație/alte persoane invitate.

Este un eveniment care se organizează atunci când 
există un motiv de comunicare acut, mai important 
decât unul care determină scrierea unui comunicat. 
În cadrul conferinței de presă, iau cuvântul mai mulți 
participanți și se răspunde întrebărilor jurnaliștilor. 

Pregătirea conferinței de presă este extrem de 
importantă. Se ține fie la sediul firmei, fie la un sediu 
care găzduiește asemenea evenimente (cameră 
de comerț, primărie, cămin cultural etc). În cadrul 
pregătirii, trebuie avute în vedere următoarele detalii 
tehnice:

 sala să fie suficient de încăpătoare;
 să existe posibilitatea instalării unui video-
proiector;
 să existe prize pentru instalarea luminilor de 
televiziune;

 să existe condiții de sonorizare. 

Atunci când organizăm o conferință de presă 
trebuie să știm foarte clar:

 ce obiective avem de comunicat;
 cine și ce anume comunică;
 să stabilim clar structura și agenda conferinței de 
presă;
 să pregătim un comunicat scris care să fie 
înmânat jurnaliștilor (jurnaliștii preferă să discute 
și să aibă lucrurile gata scrise).

Mai trebuie să știm cine sunt jurnaliștii invitați, ce 
mass-media reprezintă, ce au relatat despre subiecte 
asemănătoare, ce direcție politică au.

Și mai trebuie să pregătim o cafea, o apă minerală 
sau un suc și materiale promoționale - pixuri, 
agende, calendare - în funcție de eveniment și de 
perioada în care se desfășoară.
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care au același # (de exemplu: #pădure, #lemn, 
#cherestea etc).

De asemenea, pentru a crește atractivitatea 
textului, vom folosi emoticoane, fie la începutul unui 
paragraf, fie inserate lângă cuvintele-cheie.

c. Texte pentru
     „social media” 
Regula de aur este să scriem pe scurt. Un text 

foarte bun pe Facebook e indicat să rămână la 
maximum 4 rânduri, pentru a nu fi nevoit să apeși pe 
„Vezi mai mult...”

Dacă facem referire la un text mai lung, apărut pe 
un website, Facebook ne permite să punem linkul 
în text, iar acesta apare, dacă vrem acest lucru, în 
mesaj, cu titlu, fotografie și sursa sa.

Dacă nu vrem să facem trimiterea, putem menționa 
website-ul, care va fi la îndemână cu un click, dar 
să ștergem fotografia și titlul și să punem propriile 
noastre fotografii sau filme.

Dacă nu avem un alt mijloc de comunicare și 
alegem să facem postări mai lungi, recomandarea 
este să spațiem alineatele, lăsând un rând liber între 
acestea, pentru a ușura lizibilitatea.

În cazul textelor de Facebook, este indicat să 
folosim # (hashtagul), care ne trimite la alte postări 

Atenție!
De evitat:
• lauda de sine în cantități exagerate;
• detalierea lucrurilor evidente;
• formulările plictisitoare și banale.
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d. Website 
Un website simplu, de prezentare a firmei, oferă 

informații relevante despre activitatea companiei, 
locul în care se află, cine o conduce, certificări, 
autorizări, diplome și premii (dacă exustă), recenzii 
ale clienților și câteva propoziții care alcătuiesc un 
„crez” al companiei.

Texte scurte, clare și câteva fotografii.
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Relația
cu mass-media

6.
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O relație sinceră, nu neapărat cordială, va face mai 
ușoară comunicarea cu un jurnalist. Va avea răbdare 
să asculte explicații, va accepta corecturi și precizări. 
Și va răspunde unei invitații la o cafea și, mai ales, 
va răspunde la telefon. Iar noi, la rândul nostru, vom 
răspunde la telefon ori de câte ori suntem sunați 
de jurnaliști.

De aceea, e bine să ne facem o mică bază de date 
cu jurnaliștii de la noi din județ sau cu jurnaliștii 
din presa centrală. Să îi avem în agenda telefonului, 
să știm când e ziua lor de naștere (aflăm de pe 
Facebook), ce pasiuni au etc. Iar de sărbători nu 
trebuie ocoliți!

O cafea e întotdeauna 
mai bună decât
o conferință! Jurnaliștii 
sunt oameni, ca noi. 
Dar ei, înainte
de a se întâlni cu noi, 
se documentează.
Așa că e foarte bine 
să îi cunoaștem și noi 
pe jurnaliști. 

Atenție!
• Nu încercăm să mituim jurnaliști! 
• Dacă nu se poate să fim 

publicați în ziar, cumpărăm spațiu de 
publicitate.

Comunicarea eficientă în domeniul forestier
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Confiscarea
câmpului de comunicare

7.
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Acest lucru
înseamnă
să comunicăm primii! 
Putem prevedea 
care dintre acțiunile 
noastre poate deveni 
subiect public
și ar putea, eventual, 
să ne deterioreze 
imaginea. 

Pentru a închide orice speculație și a dezamorsa 
orice situație cu potențial de scandal de comunicare 
(o postare pe Facebook sau un articol de presă 
pot genera astfel de scandaluri), este indicat să 
comunicăm noi primii. Să anunțăm ce vrem să facem, 
unde, în ce context etc. 

Cu cât vom da mai multe detalii, cu atât va fi 
mai simplă comunicarea ulterioară. Dacă va mai fi 
nevoie!...
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Crearea
de evenimente

8.
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Evenimentele sunt precedate de un comunicat de 
presă și pot fi însoțite și de o conferință de presă. 
Conferința se organizează, de regulă, la finalul 
evenimentului.

Și aici trebuie bine ales spațiul, trebuie să fim 
atenți la partea tehnică (sunet, lumini). Putem 
organiza cocktailuri la finalul acestora.

Jurnaliștii de pe lista noastră trebuie să fie invitați, 
dar la un eveniment pot fi invitați și managerii mass-
media. 

Agenda trebuie să fie foarte clară, invitațiile trebuie 
trimise din timp, cu sollicitrea confirmării participării 
invitaților. 

Un cadou simbolic face foarte bine tuturor.

Temele pot fi foarte diverse: de la aniversarea 
companiei, la premierea unui pensionar. De la 
o conferință de vânzări, la un seminar științific. 
Indiferent de temă, trebuie să fim gazde bune, să 
moderăm disputele și să urmărim ca evenimentul 
să își atingă toate obiectivele. Inclusiv acela de a 
ne pune în valoare firma din care facem parte.

Creăm evenimente 
din mai multe 
motive: avem 
lucruri importante 
de comunicat,
vrem să îi ascultăm
și pe alții
din branșă, vrem
să ne mândrim
cu ce am făcut etc.
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Atitudine și comportament
în fața vizitatorilor

nepoftiți

9.

Cel mai important lucru: să evităm orice 
conflict! Sunt cunoscute cazurile în care 
jurnaliști sau activiști de mediu au avut 
conflicte cu unii dintre colegii noștri. 
După cum sunt cunoscute și cazurile 
unor colegi care au fost chiar uciși
de infractori.
Câteva recomandări de urmat
în situațiile unor întâlniri neașteptate
cu activiști de mediu:
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Câteva recomandări
de urmat în situația unor
întâlniri neașteptate
cu activiști de mediu:

 arătăm, prin gesturi și atitudine, că nu avem intenții 
agresive;

 nu avem în mâini niciun fel de arme sau obiecte care 
pot fi folosite ca arme;

 păstrăm o distanță rezonabilă, iar dacă suntem 
însoțiți de mai mulți colegi, să îi lăsăm mai departe, în 
spatele nostru, iar noi ne apropiem însoțiți doar de unul 
(are valoare de martor);

 păstrăm tot timpul un ton moderat și vorbim 
politicos;

 dacă se filmează, trebuie să ne folosim de această 
oportunitate; nu ne enervăm și îi rugăm să nu mai filmeze, 
pentru că nu au dreptul, este un abuz asupra imaginii 
personale, dar profităm de ocazie și le spunem că nu au 
drept de control asupra niciunei activități forestiere;

 îi informăm că anunțăm poliția - și chiar o facem - 
dacă activitatea lor ne perturbă activitatea sau ei se află pe 
un teren privat;

 chemăm presa, chiar în timp ce ei filmează!;
 oprim activitatea doar dacă este pusă în pericol 

viața sau integritatea fizică a vreunei persoane, 
indiferent din care grup face parte aceasta;

 continuăm acțiunea legală, depunem plângere și 
mergem mai departe, la judecătorie sau tribunal;

 reacționăm printr-un comunicat de presă sau o 
conferință de presă imediat după „întâlnire”.

Atenție!
Nu oricine are dreptul să controleze activitatea forestieră 

și nu oricine poate controla transportul de material lemnos, 
fie că vorbim despre transport pe drumuri publice, fie 
că vorbim despre transport pe drumuri forestiere! Legea 
171/2020, precum și Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 195/2002 stipulează clar cine ne poate controla:

 personalul silvic din cadrul autorității publice centrale 
care răspunde de silvicultură și al structurilor sale teritoriale 
cu specific silvic, împuternicit în acest scop;

 personalul silvic din cadrul administratorilor fondului 
forestier proprietate publică a statului;

 personalul silvic din cadrul structurilor de rang superior 
și al ocoalelor de regim;

 ofițerii și agenții din cadrul Poliției Române;
 ofițerii și agenții din cadrul Poliției de Frontieră 

Române;
 ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române;
 personalul silvic din cadrul structurilor de administrare 

a parcurilor naționale și a parcurilor naturale, împuternicit 
în acest scop;

 ofițerii și subofițerii din cadrul serviciilor profesioniste 
pentru situații de urgență.
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Nu cădem
în capcane!

10.
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E bine
să îi cunoaștem
pe cei care
ne provoacă
și să fim 
întotdeauna 
pregătiți
pentru
astfel de 
provocări.

Nu ne pierdem răbdarea și calmul, indiferent de ce 
se întâmplă! Unii dintre ei asta așteaptă.

Chiar dacă avem dreptate, nu ne facem dreptate!

Atenție!
• În cazul întâlnirii cu infractori, chemăm 

poliția. Nu intrăm în contact/dialog cu 
aceștia.

• Trebuie să știm că nimeni nu are voie 
să ne filmeze fără acordul nostru! Conform 
Articolului 70 (1e) din Regulamentul Uniunii 
Europene 2016/679/EU, dacă suntem filmați 
sau înregistrați fără consimțământul nostru, 
cei care o fac încalcă legea. Asemenea 
înregistrări pot fi făcute și folosite doar atunci 
când există un „interes legitim”, cum ar fi 
situații de pericol real, direct, iminent.

• Prevederi asemănătoare există                 
și în Directiva Europeană 95/46/CE, 
care reglementează prelucrarea datelor                
cu caracter personal (GDPR).
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Ce înseamnă
CSR?

11.
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Sunt foarte multe programe naționale și la fel 
de multe programe locale de sprijin a grupurilor 
defavorizate, copiilor din familii sărace, echipelor 
sportive etc. Sunt, de asemenea, evenimente 
organizate în comunitate care au nevoie de sprijin: 
serbări școlare, ziua localității, concerte, tabere 
artistice etc. 

Putem, și este recomandat, să sponsorizăm acțiuni 
de acest fel, iar legea ne permite să folosim o parte 
mică din banii firmei fără să mai plătim și impozite. 
Important este ca, dincolo de sprijinul acordat, 
numele companiei noastre să fie menționat public 
(pe tricouri, panouri etc).

CSR înseamnă,
în engleză, „Corporate 
Social Responsibility”.
Pe scurt, orice companie,
în afară de taxele
și impozitele pe care
le plătește obligatoriu, 
poate face, sub formă
de sponsorizare, un cadou 
comunității din care
face parte. 
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Relația cu autoritățile
12.

Corectă, clară, deschisă!
Administrația locală și autoritățile

sunt obligate să răspundă solicitărilor noastre. 
Dacă avem o imagine bună în comunitate,

nu ne vor evita. 
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ASFOR sprijină
profesionalizarea comunicării
firmelor din asociație și ne poate ajuta 
dacă suntem într-un astfel
de impas.

Relația cu ASFOR
13.
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